« Scavoír faisons que comme nous ayons 
octroié , aux nobles de Champagne aucunes r e -
questes , que i l nous faisoient , en retenant les 
cas qui touchent nostre royal majesté ; et nous 
eussent requis que les cas nous leurs voullisions 
éclaircir , nous les avons éclairci en cette ma
niere , c'est assa.voir r que le roya! majesté est 
entendu es cas qui de droit ou de ancienne cous-
tume puent et doient appartenir á souverain 
prince et á nul autre. En tesmoing, etc. » lett. 
pat. du i Septembre 1515. 

(7) « Se aucuns hom se plaint en la cort le 
roy de son seigneur, l i hom n'en fera ja droit 
ne amende á son seigneur, ain^ois se la justice 
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savoit que i l les pledoiast , i l efi feroit íe píet 
remaindre , et l i sires droit au roy dont i l aur-
roit pledoye. » Estab. de S. Louis , L . 1 , C. 55. 

(8) " Voirs est que l i roís est souveraitís par 
dessus tous et a de son droit le général garde 
dou royaume. Beaum. C. 34. Coustnme est ií 
quens tenu á garder , et fera l i garder á ses sou-
gés que ñus ne le corrompe, et si ií quens meis-
me le vouloit corrompre cu souffrír que eles 
fussent corrompués , ne le devroit pas l i roís 
souffnr, car i l est tenus k garder et k fere gar
der les coustumes de son royaume. » Ib id . C. 24. 
Fierre de Fontaine dit la m é m e chose dans ses 
conseils. « V o i r au roy k qui les coustumes dou 
paix sunt á garder et á faire teñir . 7? C. 22 , ^. 25. 

« Si comme pour refaire pontz et chaussées , 
ou moustiers ^ ou autres aisemens quemuns , en 
tiés cas puet l i rois , et autres que l i rois non. 
Beaum. C. 49. D e nouvel ñus ne puet fere vile 
de quemune oü royaume de France sans Tassen-
tement dou roy. » ib id . C. 50. 

C H A P I T R E I I . 

(1) AVATSIT le régne de S. Lou i s , ce qu'on 
appeloit établissemens aux lois , n 'étoit que des 
traités entre le roi et des seigneurs. J'en don-

nerai ^ 

ftéraí, pour exemple, une piéce qu'on nomnie 
, communément une ordonnance , et qui n'est en 

.eífet qu'on trai té. C'est í 'acte passé en 1206 , 
entre Philippe-Auguste , ia comtesse de Cham
pagne , et le sire de Dampierre, Phttippüs , Deí 
gratia, Francomm rex y noverint universi aJ 
quos littenr prcesentes pervenerint } quod hm est 
stabilimentum quod nos jecimus de Judeis per as* 
senswn et volnntatem dilectce et fidelis nostroe co" 
mtdssa? Trecentium , et Guidonis de Damapetra.... 
hoc autém stabilimentum durabit, quousque nos 
et comitissa 'Trecensis y et Guido de Damnapetm 
qui hoc fecimus y per nos et per illos ex baronibus 
ños tris quos ad hoc vocare voluerimus 3 illad dif~ 
faciamus.